
36 GutA PRAGl'lCA DE DERECHO 

Como de los informes q11e la~ administraciones prin­
cipaliB acompañan á las manifestaciones gue les han 
presentado los f&bricantest aparece que ha habido po­
ca e~itn~ en llevarlo, lo cual,,a~emú de importar 
una uúracc1ón que no debe permlttrse, trae consi~o el 
gTave inconvenient.e de que en an oportunidad no haya 
un dato seguro para cuotizar á cada fabricante, etta 
administración general previeneá vd. que al verificar­
!le las visitas que· debe mandar practicar en los prime­
ros m6!188 del afio fiscal, recomiende muy eficazmente á 
sus ~tes "Y delegadoa cuiden de informarse con toda 
e:reru.pulosidod si el expresado libro ha s1do abierto y 
rngg.e lleTándoseen debida forma, imooniendo á los que 
no lo hagan la pena 9.ue determina el art.15 del decre­
t.o referido, eiL perj_mcio de obligarlos á que lo presen-
ten para au autorización. · 

Lis visitu, las r,bricas de tabacos se pr11.cticnrán 
peri.6dicamente, para que la vigilancia sea eficaz, y las 
o6ciaas de esta renta velarán por el más exacto cum­
plimiento de la ley en este panto. 

S~rrue vd. acusar recibo de la presente. 
Libertad y Constitución. :México, Julio 15 de 1890. 

-El Administrador General, M, O. de Montellano,­
AI Administrador principal de esta renta en .... -.. 

FRACCIÓN VI. 

(81.) "PORFIRIO D!AZ, Presidente cte. 
"Qae haciendo uso de las facultades que concedió al 

Ejecutivo la ley de 11 de Diciembre de 1884, ~eclarada 
vigente por lll- fracción X del artículo único dG la ley 
de infresoa Je 26 de Abril del a.fio próximo pasado he. 
tenido i bien decretar lo que .sigue: ' 

"Art. l. 0 Desde el l. 0 de Julio pr6ximo Tenidero 
loa naiP,88 extr~njeros pa_garán á .su mtroduc?ión á la 
Reptíbliea, por impuesto de renta mterior de timbre un 
00 ~• ciento sobre los derechos de importación, exclu­
yéndose los adicionale!, que satisfacen actualmente el 
cn&lse cob.rará en ~os mismos tér!llinos que se. hace ~on 
el 8 por ciento astgna~o á los vinos, aguardientes, li­
cores y cervezas cxtranJeros. 

"Art. 2. 0 Las fábricas de nai~'I nacionales paga­
rán veinte centavos por kilógramo de los que elaboren 
sujetándo&e pan el pago á las reglas que se establece~ 
en esta le_l', 

•: Art. 3. -:> En consecu.encia de las disposiciones an­
teriores, cesará desde el citado dfa l. 0 de Julio la obli­
gaei6!1 de timbrar los paquetes de naipe.'! extranjeros 
ó nacionales; pero unos y otros quedan sujetos al pago 
del medio ~or ciento en las ventas al menudeo. 

"Art. 4, 0 Las fábricas de naipes nacionales harán 
en la primera quincena del mes de Junio de cada año' 
á contar desde el pl'88énte, un:i. manifestación por tri~ 
plicado, en que bajo protesta de decir verdad, expresa­
rán: 

l. El nombre, tlomicilio y nacionalidad del dueño. 
II. El nombre que lleve la fábrica y el de la- calle y 

n6mero en Q'!e se encuentre s1tuada, 
III. Loa .kilógramos de peso de los naipes que hubie­

re elaborado en el afio anterior, 
"A1t. 5, 0 Si el administrador ó agente del Timbre 

it quien fuere presentada la manifestación, no cstuvie­
J!COnforme con ella, lo expresará así al interesado, in­
dicándole cuál sea la cuota que en su opinión deba pa­
gar; y en _caso de no ponerse de acuerdo, el causante 
estará ~bhg~~ á comp!ob.ir con s~ _libros la justicia 
d~ su dl!":Dtmuento. Si así no lo h1c1ere, so le asigna­
ra delin1t1vamente la cuota señalada por la oficina• y 
si preae;a.tare 8118 libros se le impondrá la que corr~s­
ponda, aegún los Jato.s q~e arrojen; expidiéndose des­
de lue,ro la boleta res~tna, en los términos que dis­
pone el artículo 64 de la ley del Timbre. 

"Art. 6. 0 Las manifestaciones sobre Yentas meno­
res de veinte ~08, se sujetarán en to,lo á las reglas 
preaeritas en dicha ley, pudiendo incluirse en las que 
se re&.enn i otros artículos de comercio, pero especifi. 
cando lo que corresponda á naipes, Los fabricantes no 
cauun el medio ~r ciento en la.e ventas que hagan 
B'.)& por mayor ó al menudeo en s~ respectiva fábrica'. 
pero af lo causarán en las que verifiquen en expendio 
que establezcan fuera de la misma. 

"Art. 7. 0 L& falta de presentación de la manifesta­
l:i6n clenliq del plazo ,eiialado, se castigará con una 

multa de cinco! cien pesos¡ si trascu~rierealgún tiem­
po, sea el que fuere, sin hacerse la manifeitnción al 
descubrirse la falta se impondrá la multa exprei,1ada; 
se obligará al cauaanteá que presente a¡¡uella¡ se le ex­
~irá la respecti,·a boleta según dicha manifestación, 
s1 con ella está conforme. la. oficina; y, si no, asignán­
d?le la cuota q_ue se considere j'usta, y se cubrirán los 
bimestres corridos con estampi laa por doble ralor del 
que la cuota represente. · 

"Art. 8. 0 Por no fijar las estampillas en la bolC'ta. 
dentro.del j'l;'lz~ ~eñalado por la ley, se impontlr:í una. 
multa 1gua a diez tantos del valor ele las estampilla!! 
que debieron canccla'l'se. 

''Por tanto, mando se imprima, etc. 
"Dado en el Palacio del Gobierno Federal, en Méxi. 

co, á 10 de Marzo de 1890.-Porfirio Diaz.-Al.. ..... 

FRACCION VII. 
Véase la anotaci6n del art. 57, marc1da con el nú­

mero 114. 

Artículo 34. 
(82.) &cretarfa de Estado y del Despacho de Ila­

cienda y Crédito público.-Sección 3, ID-Mesa 3. s» -
En telegrama de hoy digo á v'd, lo que sigue: 

"Las libranzas solo deben de llevar las estampillas 
do documentos y libros y no las de Renta interior 
porque pueden ó no proceder de los contratos á que~ 
refiere el inciso octavo,de la fracción 2. ID del art, 33, 
y en el primer caso ya el contrato deb" habe1· causado 
el impuesto, por lo que las libranzas nunca deben acu­
sarlo." 

Y lo inserto á \·d. en confirmación de su contenido 
y en respuesta de sus telegramas del día 4 y de esta 
fecha. · 

Libertad en la Constitución. México, Julio 6 da 
1887.-P. O. D. S. El Oficial Mayor frimero, J. 
A. Gamboa..-Al Jefe de Hacienda en e Estado de 
Puebla. 

(83.) Secretaría de Estaclo y del Despacho de Ha­
cienda y Crédito público,-Sección 3. ic= -Mesa 3. ~ -
En telegrama de hoy se dice á vd. por esta Secretarfa 
lo siguiente: 

"Las libranzas no están comprendidas en el inciso 
octavo de la fracción segunda de la ley del timbre. Es­
ta grava las operaciones '1 contratos, debiendo ponerse 
las estampillas de renta rnterior en ésta ó en his res­
pectivas facturas en su caso, por lo que lae libranzas 
solo deben lle,·ar las que expresa la fracción 51 de la 
tarifa contenida en el art. 6. 0 de la misma ley." 

Y lo inserto á vd. ratificando el anterior telegra­
ma, y en contestasión á los suyos del 4 y de esta 
fecha. 

Libertad en la Constitución. México, Julio 6 de \ 
1887.-P. O. D. S., el Oficial Mayor primero, J. A. 
Gamboa.-Al Jefe de Hacienda de Puebla. 

(84.) Secretaría de Estado y del Despacho de ]fo. 
cienda_y Crédito público.-Secci6n 3, 111 -Mesa 3, ID -
Iloy digo á vd. por telégrafo lo siguiente: 

"Las fianzas exigidas en garantía pago derechos no 
causan el medio por ciento renta mterior, cont~to 
telegrama de ayer." 

Y lo repito á vd. en confirmación. 
Libertad en la Constitución. .México, Agosto l. 0 

de 1887.-P, O, D.~-: el Oficial Mayor primero, J. A. 
Gamboa.-Al Admm1strador de la aduana marítima 
de Acapulco. 

(85.) No causan el impuesto de la Renta interior del 
timbre los recibos por estancia de tropa en los hospi­
talee.-Resolución de 7 de Enero de 1888. (N). 

(86.) "PORFIRIO DIAZ, Prnsidente Constitucio­
nali etc. 

"Que usando de la facultad concedida al Ejecutivo 
por la ley de 11 de Diciembre de 1884, ratificada perla 
fracción XI del artículo 6nico de la de Ingresos para 
el pre8Cnte año fiscal, he tenido á bien decretar lo si• 
gu1ente: 

"Artículo único, No causa el impuesto de Benta in-
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tcrior del Timbre la exportación de productos de la 
industria agrícola. Los exportadores presentarán á 
los Administradores de aduanas marítimas y fronte­
rizas, la respectiva factura de las rne1·cancfas, para 
que dichos empleados, con sujeción á la Ordenanza de 
aduanas, se cercioren de que están conformes en can­
tidad y calidad con el contenido de la· factura, y lo 
certifiquen d pié del documento, así como el hecho de 
haber salido tales mercancías del territorio de la Re­
pública. En vista de esa certificación la Administra­
ción respectiva del Timbre Jevolverá á los interesados 
el valor de las estampillas que contenga la factura, 
quedando esta en poder de la oficina qué yerifiquc el 
pago, á fin de que le sirva para comprobarlo. 

"Por tanto. mando se imprima, publique, circule y 
se le dé el debido cumplimiento. 

"Dado en el Palaci'o del Gobierno nacional de Mé­
xico, á dos de Mayo de mil ochocientos ochenta y ocho. 
-Porfirio Díaz.-AI ..... . 

(87 .) Lae promesas de Ten ta, aunque i;e consignen en 
escritura pública, no ,:_oausan el impuesto de la Renta 
int.erior.-Resolución de 11 de Jumo de 1888 (N.) 

(88.) Tampoco caueali el impuesto dir.ho los vinos 
metlicinales.-Reaoluci6n de 12 de Julio de 1888. (N .) 

(89.-Administración g-eneral de la Renta del 'l'im• 
bre.-Circulnr núm. 13:-El Secretario de Hacien­
da y Crédito público, en órden fecha de ayer, me dice: 

"LAS maderas fina.a para construcción y las de tinte 
procedentes de los bosques nacionales y destinadas á 
l~ exporta~i6n, no esth comprendidas en la fi anqui­
c1a concedida por el decreto de 2 de Mayo del año en 
curso.-Dígolo á vd. para su conocimiento y efeetos, 
contestando su oficio relatiYo núm. 577, do 22 del ac­
tual." 

Lo 'transcribo á · vd. para su conocimiento y efectos. 
Libertad en la Constitución, México, Agosto 25 de 

1888.-EI Administrador v,eneral, M.O. do 1\fonte­
llano. - Al Administrador principal de esta renta 
en ..... . 

(90.) El impuesto referido tampoco lo causan los pa­
garés á la órden de que habla el Código de Comercio. 
-.Resolución de 11 de Srptiembre de 1888. (N.) 

(91) Los contratos en que se constituyen 1wcieda­
des mercantiles, no causan el impuesto de la Renta in­
terior.-Resolución de 20 de Septiembre de 1888, (N.) 

(92.) También está exceptuado del pago del mismo 
impuesto, al exportarse, el producto llamado "azafran­
cillo."-Resoluci6n de 21 de Septiembre de 1888. (N.) 

(93.) Secretaría de Hacienda.-Resolución: 
Los contratos de sociedades colectivas civiles ó co­

merciales, ya sC'an anónimas. en comandita ó de otro 
género. no causarán el impuesto de la Renta interior 
sobro el monto de los bienes que en efectivo ó en valo­
res constituyen el fondo social.-Lo digo á vd. resol­
viendo su consulta relativa contenida en el escrito qu(l 
con fecha 24 del me! próximo pasado elevó á esta Se­
cretaría. 

Libertad en la Constitución. México, Diciembie 11 
do 1888.-P. O. D. S_-E, O. M.1. 0 -J. A. Gamboa. 
-Al C. Agustín Roldán.-Prescnte. 

(O!.) Secretaría de Estado y del Despacho do Ha­
cienda y Crédito público.-Mbico.-Sección 3, Pol­

.Mesa 3. <'11-'Niímero 3364.-Con fecha de ayer diri¡?í 
al Notario Público, C. Alberto Ferreiro, la comuni­
cación qun sigue: 

"Se recibió en esta Secretaría el escrito de vd., fe­
cha 22 del mes próximo pasado, en el que refiriéndose 
á la Resolución de 11 de Diciembre último, que declaró 
exentas del impuesto de la Renta int-erior la! escritu­
ras de sociedad colectivas, civileB ó comerciales, ya 
sean a.uónimaa, en comandita, ó de otro género, con­
sulta vd. si de dicha resolución puede deducil'se que 
no cau!'lan dicho impuesto la disolución de las mismas 
sociedades en los casos que exvresa, la adjudicación ele 

valorei que pueda ha~rse á los socios por su ~ra­
ción de la Sociedad, ó cuando ~sta seJi.:ueln, así co­
mo la próroga de los contratos de las mismas 1ocie­
dadcs.-En respuesta y reasumiendo las dudaa devd. 
le manifiesto, que siendo el espíritu de la resolución 
referida, proteger la formación de sociedades de to• 
do género, para procurar el desarrollo de la riquesa 
nacional, que de otro modo no puede alcanzarse1 so 
percibe desde luego que no hay metivo para facilitar 
la disolución de esas misma.s sociedade.s y en tal con­
cepto, el Presidente de la República se ha servido re­
solver las indicadas dudas de vd., en los términos si­
guientes: l. 0 La disolución de cualqaiera sociedad, 
sea ó no prévia liquidaci6n, habiendo ganaacias6 un 
tanto alzado, divisible entre loe socios y la adjudica­
ción de metálico, créditos, bienes de cualquier género 
ú otros valores que se haga á los socios, por cuenta 6 
en pago .de eu haber, causan el impueeto de la Renta 
interior sobre l& cantidad que ee expresa en la cacri­
tura; y si hay cantidad determinada y otra indet,er. 
minada, se observad. lo dispuesto _p_ara estos casos, por 
el artículo 45 de la ley de 31 de Marzo de 1887. !. e 
La disolución de las sociedades por causa de pérdidasó 
la declaración de los socios de que nada tienen que re .. 
clamar con ocasión de la sociedad, ya sea en el caso de 
que termine la Compañía. ó que continúe ésta con los 
socios que no se~aran de ella, no causan al impuesto 
de la Renta interior. Tampoco lo causan los contratos 
de pr6roga que celebren las sociedades, cuando en lo 
próroga no se innova el contrato primitivo. 3, 0 Res. 
pecto á las estampillas.de documentos y libros que de­
ban usarse en los casos indica.dos, bien sea en el Pro,. 
tocolo ó en los testimonios que se expidan, regir4nlaa 
prevenciones de la tarifa contenida en el art. 6. e de 
la ley que se ha citado, supuesto que la resoluci6n de 
11 do Diciembrv último, se refiere únicamente al im­
puesto de la Renta iutorio ... " 

Y lo traslado á vd. para su inteligencia resolviende 
las du.das de igual naturaleza que le han ocurrido y 
maniliesta en escrito de20del actual. Libertad y Cona. 
titución. México, Febrero 27 de 1889 . ...:...P. o. d. S.­
El O. m. 1. 0 , J. A. Gamboa.-Al Notario Público, C. 
Agustín Avendaño.-Presente. 

FRACCION I. 

V ~ase la anotación del aterior art. 33, marcada con 
el n\1m. 67, de 17 <le Agosto de 1887. 

FRACCION VI. 

(95.) La excepción á que esta fracción se refiere, de­
be entenderse sólo respecto de los artesa.nos propiam~­
te dichos que otorguen recibo por valor de trabajo per­
sonal; pero no de los dueños de establecimientos indns­
trialcs.-Resolución de 20 de Octubre de 1887. (N.) 

FRACCION VII. 
(96.) El endoso de títulos de acciones de ruinas está 

comprendidoen esfa fracción .-Resolución de 3 de.Ene­
ro de 1888. (N.) 

Articulo 36. 

(97 .f Bajo el título de "lnterei:ianto al comercio/' 
p_ublicó la Administraci6n Principal del Timbre en el 
Distrito Federal lo aigi,.iente: 

"Por las constantes visitas de Inspección que se 
practican en cumplimiento de la ley á las caeas de co­
mercio y establecimientos industriales do ('llfll rapital, 
soba llegado á dcAcubrir la práctica viciosa estableci­
da en algunas de lliclias casas, y debida quizá á una in­
terprctaci5n errónea lle la ley, de no expedir la factu­
ra correipondicnte en el ncfo de consumuse ali:-una 
venta al contado, á plazo 6 con cargo á c¡¡enta corrit•n­
te, llecha á vecinos de esta misma capital, sino hHta 
que Yorifican el cobro de su importe; trascurriellrlo 
hasta uno y ilos meses en esa operación, se,ún el irll­
do de confianza que otorgan al comprador, y contra­
riando de esa manera el texto expreso del artículo 36 
de la ley de 31 de :Marzo de ll:18'1, que exige la espe­
dición y entrega inmediata de la factura á ~P de 
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Cr hffl -~-l~r nlim. 11.-El Secretario de Hacienda y 
édtt<¡ o,l.\>h_eo, 81! órden feeha li del qQe CQraa,dije 

i ~ w,¡,tDatnción ~ lo que sigue: · 
&a~nte _ ®ta·ls op¡ni§n de esa ofieina, se re-. 

eeeJ,da "!'DJlulia 1JJ10 )¡.¡,. ol j•qade t. Q de _P,rim<>­
ra IDatancia de.I,a,o,s, aoerea de Ia-interpret&er6n Olle 

~•• done "º J>J'8Tenido en el •rt. ,i;iae la ley ilel 
'l'.1mhre, en leo 8Ürlllellteo Usminoo:-8upue,rto gue el 
citado llí'ff!iil(o, íil tratar del imJ)Qeato; 8XpN10a de nna 
ma..,.. ~te qoe pa¡-a ello no debe teneree en -•l• ~• ite la .,..,,,. del ieet.ldor debe eom­
pnm~ ll .. !'81<> ae ~ 4 lo, juieiosgue, mpeu­
~ -PQl' c;aál9!Qer ~otiy{>. viéaen ift!BOlYerse en t1em­f t!1 gile tlf!'lat:é/étidáh;r<lelTimhra. queeaeuao­
•lienl\lí, Tei:ifu:ati•o Ju clentú eond_iciones á que .. 

- e} DIMblO ~rlf\"!Jo.-J.o C)l!e digo i Y<I. en re,.. 
P~ ,.,,"'! .. 11¡1•Clel4'1 ª""'• Ml3'1ell3 delaclaal," 

nassubalt.etn~ como exeresa: la citada ·circular, sino 
que esto_Jo hagan extensivo á otras principa;les de los 
Eatadoe llmítroCee y ann á loo que se hallen du,tantes . 
' fin de etitar el que 1~ f11lta de noticia de dichas igoa~ 
1ae -~á lugar , moleat1&1 y demoras á los interesad.OS·. 

Libertad en la Constituci6n. Mexico. Junio 29 de 
1887.-P. o. d •. ~-, el Oficial mayor l . 0 , J. A. Oam­
hoa.-AI Adm1n11trador 11>neral del Thnhre.-Pre­
sente. 

. (116.) !iecrelarfa de Eetado y del Deepacho d• Ha. 
cien~• Y ~ito pdblico.-Secci6n 3. •-Meas 3. • 

- "'!' ♦n._bo hd. pin BU ,.aocimieuto 

1~~:.r~tf;:~1oei6n. MexicoA · Aioslo 20 de 
••"-'Aliuli,iaimad:,aor~, M. u. deMoatella-

• . jlrineipal del Tl\nb.,, en ... ..... . 

1 Dlspono el Presidente de la llepdbliea, que en todos 
os -~ en qne esta Secreta.ría apruebe algtin contr.­

to ~e igual~ para el pago del impuesto de~ Renta in-. 
R:r1or ~1. Timbre; la ofl:cina dependiente de Ja Admi­
n~tr.ac16n·q~ lo celebre., remita una copia simple de 
dtcbo contrato para qoe obre en el archivo de esta So.. 
~taría. 

Libertad ·en la Co•otitación. México Jnlio 14 do 
1887.-P. o. d. 8.,2l~cialmayorprimc;o,J.A. Oam­
boa.-AI Jefe de t1ac1enda de Puebla. 

. -
Articulo 55. 

, IJeropi!o, l!el!lin puede verBO en Ju netas de las 
,ra .... neo V y VI del art. 33. 

Artfoulo 56. 
~teri.. "!I IOI miamoa términos que el atlícqlo an or. ·- - . -Articulo 57. 

-

lll} No...,.. prende este artíeulo á las empresas de 
gue hace!! el tráfico en los _ puertos de l& Re.. 

1C&.-.R.,.luo1óu de 8 de Noviembre de 1867. (N.) 

• (114,) l!iioi«ar. .la d.• Es~o l, del despacho de Ha 
~".".da Y Crédito p6hlico.-M xico.-Seccióo 3 .• _: 
..... & •-Nlim. 781. · 
. El,.l'réeidio,I ,le la ReJ>;ública., ha ee"ido disponer 

que ... 4'mln~raclóu \ihre ~den á los Prinrupales 
:,ra <Ja,e n~ OXJJa_n man1festa.c16n sobre movimiento 

fi J)lelJeNI 'laij emp,resaa de vaYorcs que hacen el trá­
oo en )OI pueltoa_ del país. Para dictar est.e acuerdo 

ha teDtdo ~ll eaent.a e1 sefíor Presidente la ret!oluci6n 
que ... lecha 3 efe Septiembre de 1887 expidi6 esta Se.. 
eretarfa, deebundo que el tráfico de los vapores eet.á 
sujao á ~I~ E!!'Jl8C!ales,- que J!Or lo mismo no les 
eomprende]a obh.taei6n establecida en el art. 57 de la 
let ·déSl -de .lfarzó de 1887. 

½ dí~ 4 vd. para su, eftelos. 
L1hérf,¡d en la Con,lilución. Méxieo Agosto 11 de 

1880.-P.·o. d. 8., J. A. Oamhoa.-AI Administrador 
ge1ienl,IeJ Th•bre.-Preeonte." 

, Articulo ó9. 
• (lió.> ~ría de Est-.!o y del De.pacho de Ha­

cienda 1 Cr&lilo-p,iblico.-Sec,íión 8. •-Meaa 3. • 
~.natadeJa consulta gue hace la Adminiatración 

pnnc1pal de.la .U.ta del Timbre uu O,laya y á quo "' 
~ 1.d. •• com.onieaeidn :v:thn. 884 de 23 del ac­
tual;•l»e J. 8l&D8l'a de proceder p'ara eTitar un dobl4 
page,'"' ol -• que 1 .. haeendados que están igua.. 
lados por-~ .rus Yentu remitan -sw, efeetoa á otro 
~i.do en eonn~6n paraau venta; por acuerdo del PJ"C­
!•cJ-e!K9 _de la . Re¡mblica manifiesto á; vd. que sin per­
JlllC\O "de •. lllle se _P.0lll& en obaervane1a Ja circular do 
eaa .n.u.~•n~raetiSq ~~ral, póm. 395, dicte vd. á Jas 
oficin_a, " ri. . '8ben~éncta fas in~n1ecionea que jui­
gue eolld'aeentél i 8Y1~ dudas '1 ddicuit.ad·2 Wniendo 
presente para cito los pant.oá. sipieates: ' 

l. 
0 

Qite i8 ~ terminantemente Ja obligación 
en qne Cltai:_q loa tna1ados de expedir factura por toda 
'°!~ q~!'f&"d. ¡ electos que r_elllitan en comisión. 

""- ...., w ~ facturas, Y&: sea mantl8Crito, im­
preso 6 por lllÑio dli 11D .. n. ,e haga COQ,la,: el .,¡_ 
mero tiue to~nl1 , la 'boleta quo se expida al in­
le-do1 la Admillittración del Timbro que lo haga y 
la nota ae ~ad,,." ' 
_ • • 3. 0 

Que lía Adlrmtistricionee principalee no se H­
mtten á dl!I' lól¡oci¡nlento de la iguala 4 solo ~s ofiei-

(117.) La.iguala sólo 118 refiere á las operaciones nor­
males de compra-venta, pues los contrb.tos que hagan 
los prepi~tarÍ(!S igualados ~tán sujetos al i»;1poesto de 
la rent.a rnt.erior. -ReeoluCIÓD de 9 de Diciembre de 
1887. (N,) 

Articulo 60. 
. (118.) ~tnr{a d! E1tado y del Despacho de Ha. 

cienda Y. ~éd1to púbhco.-Seeci6n 3. '°-Meea 3 . .o . • 
Se r~1b16 el telegrama de vd. de 5 del corriente en 

que consulta ei el medio por ciento de la rvnta interior 
d,e q~e habla e-1 art. 60 1e fo ley d.el Timbre, se causa 
s1gu1endo la concordancia de la fracción 2. 111 del art 
3:f, que exceptúa las operaciones que no lleguea_á tres.: 
cientos pesos, y en respuesta le digo: que no hay con­
cordancia ent.re uno y otro artículo de la ley porgue Ja 
fraaciól! 2, 111 del art. 34 <:<>»tiene Ja regla ge'neraI. y el 
art, 60 importa la ei:cepctón de aquella regla debi~n­
d088 causar en consecuencia el impuesto del timbre en 

. t~a venta 6 adjudicación que se baga de terrenos ba1. 
d10s. 

Libertad en Ja Constitución. México, Julio 9 de 
1887.-P. o. d. 8., el Oficial mayor primero J A 
Camhoa.-Al Gobernador del Estaifo de Oaxa~ • • 

12
bj éase en eate mJsmo artículo la anotación u-6.m. 

(119,) En el "Diario Oficial" de 6 de Septiembre de 
1887 ee publicó la Circular que en seguida copiamos de 
la Secrtb\rfa de Fomento y que se refiere 4 la ley 1del 

•Timbre: 
• "Con el ob_jeto de proteger el interés de los denun. 

c1antes de terren_oa baldíos gue tropezaban con la difi;. 
coitad de sita&r en etta capital el importe de las eatam. 
p_illas del Timbre que habían de fijarse 4 los título& de 
adjudicación, ae acordó la Circular de 25 de Agoeto de 
1878, por la cual se previno que Jos Jueces de Diatrit!l 
y los Jefea de Hacienda en los Estados, cuando con 
ar~l_o al art. 18 de la ley de 22. de Julio de 1863 88 
rennbera á esta Secretaría el testimonio de los expe­
dientes de dennn<'iofl de baldíos, cuidaran viniege con 
dicho testimonio la Jiquidaci6n del precio del terreno 
conforme á la re8p0Ctiva tarifa haciéndose además 
e?ne:tar quo el interesado había P.&kado el v~:lor de loa 
timbres en la Jefatura, aun cuando no hubiese satisf'e. 
cho todavía el precio del terreno para que esta Secre.. 
t~ría pudiese exll'.('dir el título •i 

1

1probaba la adjudica­
c16n, Y en caao dé 11er reprobada, la Jefatura en vista 
del a-riso que sietnpre ae da. devolviese al iiitereaado 
dicho valor de los timbres. 

Como.no obstante et1ta prevenci6n, sucede con fre­
cuencia qne los mencionados testimonios vinta sin la 
debida cons~ncia de haberse hecho el depósito del im­
porte de loe timbres, y 4."omo no pocas veces tal dep6ai­
to se dej~ de exigir. ]a Te11orerfa general ha m,mifüs­
tado por conducto de la Secretaría de Haeienda los 
gra!':8 inoonyenientes que le está ori,rinúdo 6 Ja eon­
tab1bdad la mohservancia de · la aludida diBJ)Osioión, 

p,¡es "ya ee nn n,bnaro "'1Dlliderahle el qae ap_,,rec,, .de 
aéndores de estam~jjlaa ,juplidas _~ lóe t!tiil~,T 4é 
enyoe a.leiid .. salea ,.,,,po_b~ loo~ efes ile llaoier,. da. 

ParaeTilar- t1'10torno un deerirlilar el l>iQlé&a 
fin.9ue ,e vrop1110 la~·· eir .. lar, el 1'19.idente de 
la República, do conformHl&d con lo . eon,:etl!!lo !1-·eo­
mdn acuerdo entre - Seczetada y la ~ ,H.aciende, 
ha tenido á bien n,oolTer: Qm, en eu'!!l'l1m1onto d' lo 
prescrito en 25 de Agos!o de 1878, los Jefes de Hamen­
da exijan al formar la liquidapi6n.del PreeÍº del .~l­
dfo denunciado, que el ~-ro 1aterésado haga t)!­
disponiablemente el dep6aito . ilel 11,lQr de~• eat•!D,P~­
llas que ha7an de Uev..- '!I ~11® ó tllwoe dudJ!(di• 
eación · teruendo el ~ayor eaid,.do de que la oantulad 
depositada sea baatan_te á cubrir<!! valor~• loe tl)ñbres 
en Tiota de la loy ,igente de la matena, 7 de eu7> 
cantidad extenderán deade 1-~ oerti6eodo de ente­
ro. que unirán á la referida Jiquidación, ~ q~ •~­
boa documentos vengan ~aamente con el testimomo 
del exnediente á fi• de jüstifica, en eeta _&ere~!• el 
referido depcSei~o, y_ ~ra que con el propio eerttfi.cado 
110 pueda ocurrir á la Tesol'81'Ía _general para su amor­
tización en cambio del imp0:rte 9ue re~nte en t!f¡ 
tamfill~ destinadas á los ief'eridóa iítuJ.os. 

, . . . • .' l, . ~ - ~ . 

oneióndel•Jet. •. -81.cid .. 1~1'!',~. ,~~ 
di"'!J!. vorifi- ;J:• ~ r,;::iulíí ~~" 
l•oficina1mu...S · M~~••~-~• 
la Admiuooaci,l~ P!iiclpal ditf fin\1- t11 
p&\'a, ... TOO&r Ó éüÑ, 6 fin llo'~p ~ i\á llll! ==.:.en= · i: 
.... - .. feehátló !llí't· 1léliti, il 

A comunicar á vd. esta nprem.a resolución, _debo 
advertirle que el requisito del certificado ae ~dera 
de tal modo neeesar10, quo su falta eo. los mencionados 
testimonios ocasionará inevitablemente el que los _t(. 
tulo1 no se expidan aun cuando no haya otro mohvo 
que· lo impida. 

Li~rtad y Constitución, México, Agosto 28 de 1887, 
-P. A. D. S., M. Femándes, oficial, mayor.-Al.. ...... 

(120.) Secretaría de Fomento.-:C!irC?lar: • 
La Secretaría de Haciend& y Crédito Pó.bhco, en 

oficio do fecha 15 del actual, girado Pf?T la .Mesa. 3. ". 
de la Sección 3." , bajo número 1790, dice á esta de m1 
earto lo siguiente: . 

''Se ha recibido en .esta Secretaría de m1 ciirgo la 
CODlUDiCáCiÓu de vd. , nó.mero 2,885, de 2a del mes 
pr6ximo ~o, en la que se sirvo insertar la quQ. _le 
dirigió el Jefe de Haeienda en el Estado de San ~UIS, 
consultando la intelig:encir. que deba daree á. l:W d1spo­
aicionee que se han dictado sobre el uso del t1mhl'4! en 
títulos de terrenos balJíos, cuya consulta fué mot1va­
,1& por la circular de esa Secrct&rfa, fE:Cha 12 de Octu­
bre último de .9._ue acompaiia vd, un c3emplar, y que el 
\tltado Jefu de Hacienda no encuentra én arm~nfa co~ 
la resolución de esta Secretaría, focha 9deJuho pró_x!­
mo pasado.-En contestación y acll!-rando en definih­
n ese punto; t.engo la honra de ~ec1r á vd., por~cuer­
do del Presidente de la República, que . el medio por 
ciento de la Renta interior que establece la ley de 31 
de Man:o del ailo en curso, se causa. sobre toda venta 
6 adjudicaci6n que el Gobierno hiciere•de terrenos bal­
díos coa.ndo el valor llegue á. trescientos pesos ó exce­
da deesa cantidad· per<-' que cuando eeta sea ·menor 
eetáti exceptuadas 

1

del im~esto las indicadas or.ra­
eloDt\l conforme á. la fracción . 11 del art. 34 de a ley 
del Timbr.e.vit?CDt.e," • . . 

Y lo tranacii.bo á vd. pam so mtohgenc1a y efectos 
con11iguientes.# . . 

Libertad y Constitución. Mé::uco, Noviembre 21 de 
1887 .-Pachcoo.-AI Jefe de Hacienda en el Estado 
de ......... 

Articulo 61. 

Véáse el art. 38, en SWJ anotaciones. 

Articulo.63. 

1erle,.quedecoufor~_l!<litTé>'ü · 
cen las oomnnieati .... co~ · 4, . l•• . 
Adn\iai,traciónjn~I. '"' el ioiiidlfo ilii ~ 14'1 
~ ........ ifetlaci•..,. se ñiei""' ea el ea~ 
meede ,am.; . : . . 

"Dlgolo hcl. ¡IOqtll eoll'.éci~ ¡t\lcimo ~•-
de de sn eiladi,,-relati"'.'' . . • . 
:"Lo in1181'tó i yd. ,..... ....... ~-~~•., .. ..._., 
Lo, .. ..,pone ... •onoobñltiilo.aW."""....,. .. 

pro~QI &n<s, en el ecineept;I tleq,ie ~~-
rá ádmitiendo lu maaill!it!lolollell agi!@lr.í~ 
nas que eapootáneamenle quien.il pN100Diaíi.i dut,,nfil 

el :::t!,1i/:~6 de 1887 .-El Administrador prin-
cipal, Miguel •reno. _ . 

(122.) ·La Administración Prineipal .ele! 'l'jinbre, "!' · 
el Distrito Federal, púhlieó ea forma ele avao lo 11-

guiente: . ==· · "Por el preBODle se recuerde6 l .. ~, , 6 
enca.rftados de Cll&8 de comercio,~ , . • . . .. ñ".' 
dustr1alea:, talleres de artes y o~, y 8A . ge~ tle 
negociacioneal despaehot 6 ~ de éuilmCU""" 
pecie en que se hagan operaciones de CG!J9> .. · :t~t-.:, pi 
deber ea gue se hayan, ·conforme al . arUi;u o J3 Ge_ la 
Ley del Timbre expedida el ~! de MatcQ de 1~ ~ , 
presentar "en la pri~ra quince~ 4él l8éi d&=.'J\ an10 
entrante, en esta Oficina' l"8 hab~tan~. de la.• ti~ •. 
y en las Agencias foráneas los 1i:91dent.es ea h»J. _ .... '" -
tos de Taeubaya, .~l•pe. füda/r~•.,Tlalpam l ~ -. . 
chimilco, la manifestación por tn .1tado~ IJ.!~~ 
protesta dedecinerdad, ex¡,reaene pom6rer, ..... ...., . 
de su negociación, su ubicac16111 nqmbttf 6 ru.o:n.~ 
del duefio y el monto .total de l .. ven~ 111\lUOlllll ele 
veinte pesos que calculen tener en un d.01;.~~ por 
las que hayan renido en el afto 'an~r; s1 .~0_9.u~ 
incurrir en las penas seftaladas en el art. .l~ 1,lC' 1a 
expresada loy. . · 1ab· 

·• Los que en 1JU gi~ hag.an ventas de: ~~- . ra,;; 
dos y naipes, pueden melmr·en sna llláD~uea lo 
.que corresponda á ~ ramos. ~f!I co, ~-. . 

"Se adV1erte también ~•o la ohli~óii•é Jl)tJI~ 
tar compete igualmente • i loe duelloa de peql181\oi1 &>­
ros, eetablecimientos 6 talleres que deban ~ u~ 
toados coníorme , la ley; po!Que esa ex~• .~ 
que ser declara.da per esta Oficina y no JlO:f loa 'iútere. . 

~Terminando el curso legal de i~ -~llaa ac: 
tualee "el d{a30 ele Junio," ae a11Tierti!,al~~ue . 
desde el día l. 0 de Julio "clehe)laeffléd> llil, 19· _ 
de las de la nueva 8!8iaitSn¡" ptldi.,~ OCllfl?r' deedt 
ese día hasta el 1ilt1mo del llléil cilod• 6 ....,fieá, ol 
eambiu de las q .. rea,¡lten soh1a11i. ~,le~ 
ticulares: á cqyo eCecto t ~ mayor .de loi 
interesados, ae destinan 'd<!9 .h~· diariu/', ~ -'."-
á cinco de la tarde l"'" verificordielio cambio. . · 

(M•yo de 1890.) . · . - . .. 
Articulo 66. 

Vénae la fracci~ 52 deÍ anÍenl• •• eiíía lliy; - · .._; ,, 

Articuló ti9. 
(W.) Admi11iltración princip&I de la -~•la ~•I 

,Timbre en. el Distrito Federal.-La. Adm1n1Strac16~ 
general de la Renta del ·Timbre, con esta fecha nos di-
ce lo siguieete: . tibl' 

(123.) Adminiatroeióngtnerol dela~~ Tllt,. 
bre.-L'ircular •tlm..33.-Com!l.~~~~ · 
ción P"!' pago del tmpllQllto .., NlllllO 111..,.- ~.,.- · 
veutas al menudeo deben .......,.i...~,...,.... 
ti vas al afio autual, eonl'o,,,.., ae en~ i.-, 
cea administración prin~pal,• C1>1108ll_!,!. 1. ~o !ta •u•IDI 
4ePcndenelas, las oonMTÍlri en su. &"311-YQt tnut ~ 

"El Secretario de Hacienda y Créd1to ·p lCO, con 
fecha 12 del ael1lal me dioe: · . . 

"Con esta íeeha djgo al C. V alentln U hmk lo ••· 

~¡: Seeret,aría, eomo una m~da rcg~amenta~a, 
1 eon el objeto de que lu oporamones previas , la OJO-

das y con Nlaoi6n pc,r legaj .. , hl4t,J. , q.,_ ... , .... gene- • 
ral determine el deétino que (iaJade ......... . 

Libertad en la Coll8tituoi6n. M6xieo, Jllllio 14 <W 
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1889.-El admini.,t!ador generall M. O, de Monte­
llano. - Al Adm1n11trador principal de esta renta 
en ....... .. 

Articulo 71. 

• (l!N.) Secn,!&rfa de. Eetado y del Oe,pacho de Ha­
Cl~nda 1 Cred:1~ púbhco.-Secei6n l. c:-rnrcular.­
pl8pone!l Pres1,tente ~e la.República, que las guías de 
1nternae16n que se expidan desde el 1, 0 de Julio pr6xi­
moi,ampar~ndo efecto& que hubieren cubierto sus de­
rec, 08 conforme IÍ. la Ordenanza de ACWanas de 24 de 
Er¡en de 18~, lleven adheridas estampillas especiales 
del afio oorr.ten~ de 1886 á 1887, y las referentes á 
mercancías hqu1_d&daa con arreeloá la Ordenanza que 
comenzará 6 re¡u desde el l. 0 fdel entrante Julio llc­
,en eetampillae del aiio de 1887 á 1888 en adelant; se­
rón correapond,a, conforme .6. lo dispuesto en el arÚcu­
ío 361 de la lÍlt1ma Ordenanza citada. 

Libertad en la Constitución. México Junio 14 de 

0
1887.boa-P, O. D. 8,1 el Oficial mayor p

0

rimcro, J. A. 
am . 

Articulo 74. 

. (125.) Seerel!'rla de Estado y del Despacho de Ua­
c1enda Y Cr&hto públi~o; 7 Sección l. ~- Circular. 
--COn eata fec~a 98 ha dmgtdo al administrador de la 
~~na marítima, de Veracruz la siguiente órden: 

En respuesta a la conRulta contenida en el oficio de 
v~. nllm. 7~. de 9del actual, relativa al uso de e.:1tam­
p1llaa ~alea de aduanas en los documentos de iu­
ternaei6)!, por lo que respecta al Jerecho adicional de 
dOf! pore1~ntu creado por decreto de 30 de Noviembre 
último, digo i vd. por acuerdo del Presidente de la 
Repúbtiea, qu~ cuando en_dichos documentos se pon­
gan Jaa re(endas C8t&f!lp1Ilas por un rnlor igual al 
monto de los de~h?s, sin el aumento del dos por cien­
~ de~n ier ad!]11t1dos, aceptando así la declaración 
1mplíe~ta de los 1_nterosados, da que se·trata de una im. 
portaci6n :nter1or .al l. 0 _del me.3 actual; pero que 
desde el l. de Juho próximo venidero, en los docu­
mentos ampa~dos C?D estampi_llas del nuevo ejercicio 
fiscal, sen\ obhgatortG el adherir las correspondientes 
al doa por ciento adicional" 

Y ha~itfod~ servido disponer el Presidente que la 
reso~uc1ón prernserta se observe en todas las aduanas, 
lo d~o á vd. para sus efectos. 

Libertad en la Constituci~n. México, Febrero 14 de 
1889.-P. O. D. S:, ~l Oficial mayor primero, J, A. 
Oamboa.-AI Adm1n1Btrador de la aduana ....... .. 

Articulo 80. 

. (126.) ~tarfa, de Estado y del Despacho de Ha­
cienda y Cráchto pubheo.-Sección 3. ~-..\lena 3. c,s_ 

Con ~~a 16 del corriente dice á esta Secretaría la 
~ Just1c1!' é Inatrucci6n pública, lo siguiente:-El 

Lic. Narciso~ la Roaa, <:on fecha 24 del mes próximo 
pu~o, ~e d1ce:-Ho temdo el honor de recibir la co­
munu::aC14n de vd., en 9ue se sirve hacerme saber el 
nombramiento que á m1 favor ha hecho el Sr. P.resi­
dente, de Promotor fiscal del Juzgado de Distrito de 
~teou. Al ~tar ese cargo que tanto me honra, 
~phco ~ ,d. ae e1~va dar las gracias en mi nombre á 
dicho primer Mag1etrado.-Desoando, como es de mi 
deber, marchar cuanto antes al punto de mi destino 
proeurá arreglar mi d~cho, para cuyo efecto recu~ 
r~ á la Secretaría de Hacienda solicitando eo me mi­
nistraran las estaP;1pill&.11 correspondientes,-Acorda­
do ta1o de conformidad, pas6 á la Tesorería general 
para ■D.B eí~! y al presentarme con mi despacho ea­
m:ito para rec1b1r las relacion,adas estampillas, se me 
hlZ!J ~celar aquellas, procediéndose as( por una dis­
~•~u1n que últil_namente ha dictado la Secretaría de 
Hac1enda.-E!' ,1stade lo expuesto, me permito acom­
p_aiiar á T~. m1 desp!lcho escrito, para que, si á bien lo 
tiene, se 81"• autonzarlo ú obrar conforme á su res­
peta~le pa~r."-Y lo trascribo á vd. para su inteli­
gencLa, renutt.éndol!? el despacho que vmo adjunto, á 
fin de que ee sn:va librar su111 6rden~ para que la Teso­
rería general fije en 61 lae -mp11las neeeaarias del 

timbre, cancelándolas debidamente, y pueda ser prc­
sen;ado 4 ta firma del C~ Presidente de la lwpública." 

l en ,·11,ta de la anterior comunicaci6n y deseando 
evitar las difi~lta~es que fe están pre~ntando para 
la firma y legahzac16n de despachos con laR estampi­
llas que corresponden, el Presid(mte de la H.epúbhca 
ha tl;!,~ido á bien acordar que.~ los caMs que ocurran, 
esa 'I~sorer,fa general haga fi.1ar y cancelar las referi­
das estamp1lla3 en los drapachos que expidan las Sc­
c~tarías de Estado, devolviéndolos ya timbrados á la 
n11am1~, para que una v,ez llenado ese J'('quiaito reca­
eabcn la firma del Pvea1dentede la República y puedan 
correrse los demás trámites guo son de ley, 

DígJlo á vd. para su conocimiento y fines indicados 
qu~dando en esta parto modifidada la disposioi6n ~ 
lativa de 16 di Marzo próximo pasado comunicada á 
c11& ';fesorería en oficio núm. 3,120. ' 

Libertad en la Constitución. .)léxico, Abril 22 de 
1887.-P. o. il. S., el Oficial mayor primero, J: A. 
Oamboa,-Al Tesorero general de ill Fcderaci6n.­
Presente. 

Articulo 82. 

. (127.) Secre~aría de Esta.do y_ del Despacho de Ha­
Cienda y Crédito Público.-México -Sección a,~-
Mesa 3. C!!-Número 309 · 

!-[oy _d~go al A~lminist;ador del TimLre, lo siguiente: 
Sohc1ta la Cámara de Comercio de esta ca.pita! 

que la declaraci?n de esa Administración general, el~ 
19 del m~s pr?umo pasado, en que ee determina que 
la r,artemfer1orde_Jas estampillas de renta interior, 
es a gu.e debe C<rns1derarse como talón, no comience á 
obsenarse sino hasta el dia l. ºdel entrante Septiem­
bre, no m~lestándoac, ,entretanto, 11. los causantes que 
han ,ad~1end,o las referidas estampillas de una mane. 
ra d1.stmta a la prevenida, y hahiendo dado cuenta al 
Presidente de la República con la indicada solicitud 
se sir!i6 acordar, que no sean penadas las faltas ó irrc~ 

r.landadcs cometidas en ese sentido hasta la fecha de 
p~e;;e::ite, quecomunicar.í vd. para su cumplimiento 

áquien corresponda." 
Lo que traslado á vd. para su conocimiento y como 

rasultado tfel escrito que me dirigió con fcch~ 13 del 
actual. 

Libertad y Constitución. 1'1éxico, Julio 15 de 1889. 
-P. o. d. s. el O. M.1. 0 -J. A. tJamboa. 

Al Sr, Valentin Uhinck, Presidente de la Cámara 
de Comer,io de esta capital.-PresclJ't.o. 

Articulo 83. 

q2B.) Las ad!lanas a! presentar los interesados lo!i 
pedimentos Je rnternac16n deberán cancelar con un 
sello perforador la~ estampillas que contenuan cui­
dando de que lleven anotadaa la fecha del di: e~ que 
se haga la operac:6n, y de f>xaminar si están 6 no con­
formes con el total de los derechos que causen las mer­
cancías que se amparcn.-Art, 360 de la Ordenanza 
General de Aduana.s. 

Articulo 91. 

(129) Cuando en el documento de que habla este ar­
tículo ~o quepan las estampillas, pueden ponerse en 
una hoJa separada de papcl 1 que se agregará -Reso1u-
ci6n de 6 de Julio de 1888. (N.) · 

Articuló 93. 

(130) Secretaría do Estado y del Despacho de lla­
c~enda y C;édito público.-Scccion 3. "-lfesa 3. <ll_ 

Circalar num.15.--Cen esta fecha digo al administra­
dor general del timLre lo siguiente : 

"El Pre_sidente de la República á quien dí cuenta 
C?nel oficio de vd. núm. 19, de 3 del actual transcri­
biendo la consulta del n.dministrador principal de la 
renta. en Guanojua~o, s?bre cuál sea la. parte de las cs­
tamp1llas de contnbuc16n federal que deba conside­
rarse como talón, para los fines prevenidos por los arts. 
91, 92y 93 de la ley de 31 do Marzo de 1887, ha tenido 
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á bien acordar so diga á vd. que, como medida, gene­
ral y por todo rl presente aíio fiscal, so cons1dera.rá 
como talón do dichas estampillas, la parte en_ que esa 
administración ,,,.cneral ha puesto la numeración pro­
gresiva y la cual remitirán las oficinas recaudadoras 
á las Jefütur.1s do Haciemla para comproLarel pago del 
impuesto." 

con~ignara depósito en numerario, la cantidad que sea 
se sacará del ramo respectivo,y sebadn las aplicacio­
nes, devohiendo al agraciado la parte que le correl'­
ponda, y dando al descubridor lagueconformeá la ley 
toque. 

3. ~ Como segím el tenor de la circular ele que se 
trata, los causantes tienen dos meses de plazo para. la 
presentación de sus documentos ó libros, las oficinas 
del 'l'imbre, con yista de lo:, expedientes que ha¡·an 
formado abrirán un registro en que const:cn las mu ta<i 
pendienres deaprobación,en el que irán anotando los 
causantes pena~os que se pnsenten, á fin de sab6r al 
vencimiento del plazo quienes fue-ron los que no flC 

acogieron á la gracia concetlicla, y proceder contra 
ellos como com·enga. De todafl las rcvali<ladones que 
ha¡ran las admini~tracioncs principales, darán cuenta 
cada quince días :'t. esta general 

Y lo comunico á vd. para su inteligencia y fines con-
sig_uieotes. 

Libertad y Constitución, México, Julio7 de 1888.-
Dublán.-Al.. ......... . 

Articulo 94. 

(131.) Secretaría de Estado y del Dcsp:-tcho de Jfa. 
cienda y Crédito público.-Seceión 3.~-:Me,m 3. l'll_ 

Circular.-El Sr. Presidente de la República. morido 
por el constante deseo do procurar el Licncstar de las 
claaes productoras, ya ofreciéndole!!! facilidades para 
que en sus diversas esferas de acci6n prosperen y ao 
engrandezcan y ya ejerciendo con e~uid3:cl y prudencia 
las facultades que tiene el Poder E,1ecutwo para ate­
nuar en determinados ca.sos la penalidad de las leyes 
de impuestos; y teniendo en conaideraci6n q~e algu­
nas de la Ley del Timbre Lasta aqu( cometidas, no 
provienen de propósito deliberado de fraude, si110 de 
actos ú omisiones ocasionados por ignorancia ó por 
interpretación errónea de los preceptos quo aquella 
contiene se ha servido dictará solicitud de la Confe­
rlera.ción' mercantil de la República, la. siguiente re­
soluci6n: 

l. 0 Se condonan las penas en que haflta la focha 
de esta. circular hubieren incurrido los causantes del 
impuesto del TimlJro por infracciones que permanez­
can ignoradas 6 que hayan siclo descubiertas y pena­
T1adas siempre que la.s multas estuYieren pendientes 
de la ~probación de que habla. el artículo 144 de la ley 
de 31 de Marzo de 1887. 

2. 0 Para gozar do esta gracia, us requisito indis­
pensable que los responsables de infracciones presenten 
dentro de dos m~Se5!, contados desde la ficha en ~ne 
se publique esta disposicion en el "Diario Oficial' ti 
las o6ainas del 'fimhre, los libros 6 documentos en que 
hubieren cometido aquellas á fin de que ~e proceda á 
la revalidacion, próv10 el pago ele las estampillas que 
dejaron de usarse y de la cantidad que correAponda á 
los denunciantes en el caw de infracciones ya. descu­
biertas y penadas. 

Lo digo á vcl. para su cum"(llimicnto. 
Libertad en la Com1tituc1ón, .Mé:xico, Marzo 7 de 

1889.-Dublán. 

(132,) Administración general de la Uenta del Tím-
bre.-Circular núm. 27.-Acompaño á Yd ... , ............. . 
c¡·cmplares de la circular expedida por la Secretaría do 
i acienda, de esta fecha, en que condonan las penas en 
que hasta.hoy Sf' haya incurrido por infraccionrs 1\ la 
ley del Timbre, Lajo los términos y condiciimes que la 
misma disposición expresa. 

Para el mejor cumplimiento de las prevenciones con­
tenidas en dicha circular,esa principal, y las subal­
ternas que de ella dependen en su caso, procurarán 
arreglar sus procedimientos á las siguientes reglas: 

l. et En los en.sos de infl'accioncs ignoradas por las 
oficinas, que los mismos interesa<los denuncien presen­
tando sus libros v documentos respectivos para revali­
dación se verific"ará ésta adhiriendo y cancelando las 
cstamPillas corroBpondientesque dejaron ele usarse, sin 
imponer pena alguna al infractor. 

2. et Cuando se trate de infracciones descubiertas y 
penadas, pendientes sulo de la aprobación á que se re­
fiere el art. 144 de la ley, se esperará á gne los causan­
tes se presenten á revalidar dichos libros y documen­
tos procediéndose respecto de ellos como corresponda, 
e:'! decir, s~la aprobación fué dada antes del 17 delco­
rriente la multa ,e IIE::vará áefooto en los términos or­
dinariÓs que la ley previene: si esa aprobación foé dada 
posteriormente, la multa se tendrá por condonada Y 
solo se exigirá al multado la parto líquida que corrPs­
ponda al denunciante ó d_escubridor,. y las estamP,i~las 
que dejaron de ponerse s1 no se huL1C:rcn ya exh1b1do. 
Esto en caso de solo exista fianza, pues en el de que so 

4. ~ Como la condenación de penae i:e refiere lí fal­
tas cometidas hasta determinada focha, y tal cil'cuns­
tancia no debe embarazar en modo alguno la vigilan­
cia que las oficinas deben ejercer sobre el cumplimien­
to de la ley, los administradores ele la renta darán á 
sus deleg:i.dos las instrucciones convenientes sobre la 
conducta que deben oLsernr, previniéndoles que en 
las visitas que hagan á los establecimientos comercia­
les. industriales y agrícolas. limit<'n su inspección du­
l'atÍto los do:1 me~e~ de plazo que !a circular concede, á 
los documentos y operaciones ,·erificRilas del 8 de Mnr­
zo en adelante, á rcrena de que pasado ese término 
las yisitas se extienden á la época anterior. 

5. d Si en el tr:i.scurso de los dos mese:i conccdi,los 
por la. circular, se comunicare á cualquiera oficina al­
guna resolución judicial respecto de inf'raC'cio_dt'~ co­
metidas á los tribunak~, dará dcsdC' lue~o conoc1mwnto 
á esta general por los conductos debidos, para que reca­
be de la superioridad la autorización respcctirn par!\ 
la devolución de la. multa que está en ~lcpósito, ó b re­
solución que se haga necesaria según las circunstan­
cia!!. 

6. d Si llegare á suceller que algun:'L persona mulb­
da se prc111mtn1t' CI) ~1w del derec~o 9~e lo dá la. repe­
tida circu1a,., l\~'lli1·1h\T la revahdac10n de su1 doc~­
mentos antes de fllL ¡.cr esta general HC ha.ya comuni~ 
cado la apro1,aci6n ele la multa impuesta, la._oficina rr~­
pectiY<l darú t:uenta por d concl~cto. más v1olcnto 1 ,si_n 
dejar por eso do hacer la reYahdac1ón con los requts1-
toS debidos. 

7.;,, Les jefes do las oficinas ele la renta, tanto los 
principales como los subalternos y agentrs harán co­
nocer las clispo~icioncs conteni,las en la circular ú to­
das las poblacione::1 de su re~pectiva demarcación, por 
medio de avisos que harán fijar en los parajes más pú­
blicos, para que a~( llegue á noticia de todos. y nadie 
deje por ignomnc1a ,le acogerse á los beneficios de la 
suprema resolución de que so trata. 

Lo comunico á vd. para su conocimiento y fines con­
si!mientes. 

1:ibcrtad en la C'onstituci6n. México, Mano 7 de 
1889.-El administrador general, M. O. ele llont:cllu­
no,-Al administrador principal de esta renta en ...... 

(133.) S6lo se multará al otorgante ~n la cantidad.de 
cinco pesos, cuando la falta de cstamplilas sea p11.rcJal 
y el documento represente un valor do men,os <le c1;n 
pesos. Cuando pa.~e de esta. cantidad se impondnm 
las penas que este artículo establece, repoméndose C'n 
uno y otro caso, desde luego, los timbres que falU>n, 
á costa del tenedor.-Resolución do 8 de Diciembre ele 
1887. (N.) 

(134,) Este mismo artículo 100 se aplicará al que flr .. 
m6 el documento sin fijarle los timbres de ley, siem­
pre que nparezca <'Orno único é inmediato rC'apomahlc 
ó 61 sea. el ttnedor; pero la pe-na se hará de todo:!! mo. 
dos efectiva conforme al artículo 95, contra el t.ene<lor 
del docume~to, 8CO. 6 110 otOJ'gantc.-Resolución de 10 

tle Enero de 1888. (N.) 

Articulo 100. 

(135.) "PORFIRIO DJAZ, l'rc,i,lentc cte. 
"Que haciendo uso <le las facultadQS que concedió al 
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